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 Úvod 1

Toto téma diplomové práce jsem si zvolil z dvou hlavních důvodů. Jedním

z nich je moje domněnka, ţe bez mezinárodní silniční přepravy by nemohl

existovat a fungovat současný svět v té podobě, jak ho dnes známe, druhým,

neméně zásadním důvodem je touha po prohloubení mých znalostí v tomto velice

nezbytném odvětví.

Silniční přeprava je tím co drţí ekonomiku lidově řečeno v chodu, ačkoliv

podstatná část obyvatelstva chová zášť vůči všudypřítomným nákladním

vozidlům. Laické obyvatelstvo si nemusí uvědomovat, ţe důvod, proč mají ráno

čerstvé pečivo na pultech obchodů, ţe elektronika, kterou si kupují, či auta,

kterými jezdí, jsou výsledkem těch „zlých kamionů“, co tvoří kolony, zdlouhavě

předjíţdějí, stojí u cest a ničí silnice. Jenţe bez silniční přepravy by nemohl

konzumní styl ţivota existovat. Samozřejmě silniční přeprava není jen přepravou

zboţí, ale také osob, nicméně dle mého názoru přeprava zboţí tvoří nejdůleţitější

sloţku silniční přepravy, ať jiţ vnitrostátní, či mezinárodní.

Výrobci v kaţdém státě se snaţí rozšířit svojí klientelu exportem svých

výrobků do různých koutů světa, ať v Evropské unii, či státech mimo ní. Čím je

zboţí kvalitnější, tím spíše dosáhne uznání ve světě. Česká republika není

výjimkou. Největší poloţky našeho exportu tvoří osobní automobily a jiná

motorová vozidla, která jsou hned následována jejich součástmi a příslušenstvím.

Z kategorie osobních automobilů se jedná o mladoboleslavskou Škodu Auto,

nošovický Hundai či kolínský Toyota Peugeot Citroën Automobile Czech, z

nákladních automobilů se jedná o společnosti Tatra, AVIA, Iveco Czech

Republic, nelze opomenout ani traktory značky Zetor. Z jiných kategorií výrobků

lze vyzdvihnout české sklářství, nebo nápoj, kterým je Česká republika vyhlášený,

nejedná se o nic jiného, neţli pivo, a s ním spojené pěstování a export chmele.

Nakonec bych rád zmínil zbrojní průmysl, kdy Česká zbrojovka Uherský Brod

(zkráceně CZUB) je světově vyhlášeným výrobcem zbraní, oblíbených civilními

drţiteli i ozbrojenými sloţkami.

Naše republika je vzhledem ke své poloze významnou tranzitní zemí, která

je jak z pohledu volby trasy, tak nákladů na mýto a tankování ekonomicky velice

výhodná.
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 Pojmy a jejich definování 2

„Mezinárodní přeprava, bývá definována jako přeprava, jejíţ místo

výchozí a místo cílové (místo odeslání a místo určení zboţí) se nacházejí

v různých státech, tzn., ţe zboţí nebo osoby se přepravují přes hranice států, a to

na základě jediné přepravní smlouvy. V některých případech se výchozí a cílové

místo dokonce mohou nacházet v témţe státě, avšak část přepravy se uskutečňuje

na území jiného státu.“
1

„V oblasti mezinárodní přepravy jsou pouţívány dva základní pojmy,

jimiţ je doprava a přeprava.“
2

„Termínem doprava se označují technické úkony nutné k tomu, aby byl

zabezpečen provoz dopravních prostředků. Dopravcem je ten, kdo provádí

dopravu.“
3

„Pojmem přeprava se označují veškeré úkony, spojené s tím, aby se zboţí

nebo osoby pomocí dopravního prostředku přemístily. Tato činnost zahrnuje i

další úkony, které s tím souvisejí, jako je podání zboţí k přepravě, naloţení,

vyloţení, skladování, odbavení vývozní a celní dokumentace, pojištění apod.

Přepravce (odesílatel, speditér) je osoba, pro kterou dopravce provádí dopravu.“
4

Pojmem dopravce se rozumí provozovatel dopravy či vozidel, ve většině

případů vlastník dopravních prostředků, avšak můţe být i pouze nájemcem

dopravních prostředků (např. finanční leasing). Nicméně vţdy se jedná o subjekt

provádějící vlastní přemisťovací činnost v prostoru a čase. Dopravce je osobou,

která produkuje, ale i realizuje dopravní sluţby na trhu.
5

Pojmem přepravce se rozumí především zákazník dopravce. Ve

smlouvách bývá označován nejčastěji jako odesílatel, ale můţe se jednat i o

1
PFEIFFER, Magdalena, Monika PAUKNEROVÁ a Květoslav RŮŢIČKA. Mezinárodní

obchodní právo. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2019. Monografie

(Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-764-1, str. 176
2
ONDŘEJ, Jan. Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní. 5., rozš. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. ISBN 978-80-7380-506-7., str. 440
3
ONDŘEJ, Jan. Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní. 5., rozš. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. ISBN 978-80-7380-506-7., str. 440
4
ONDŘEJ, Jan. Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní. 5., rozš. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. ISBN 978-80-7380-506-7., str. 440
5
NOVÁK, Radek. Mezinárodní silniční nákladní přeprava a zasílatelství. V Praze: C.H. Beck,

2018. ISBN 978-80-7400-041-6, str. 15
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příjemce. Jsou to hlavně osoby disponující určitým hmotným zboţím, které touţí

po přepravě tohoto zboţí právě vyuţitím sluţeb dopravců. Patří mezi ně řada

subjektů pohybujících se na trhu, jako je výrobce, obchodník, prodávající či

kupující, exportér či importér atp.
6

Pojmem zasílatel se rozumí osoba, která svým jménem na vlastní účet a

v zájmu přepravce zajišťuje pro jeho potřeby přepravní sluţby. Tyto přepravní

sluţby můţe buď obstarat tím, ţe jejich uskutečnění zprostředkuje u dalších

subjektů, jako jsou dopravci, v takovémto případě se bude jednat o čistého

zasílatele, anebo realizuje dopravu sám, poté se bude jednat o tzv. zasílatele

s vlastním vstupem. V takovém případě zasílatel rovněţ provozuje dopravní

prostředky určené k uskutečňování takovýchto přeprav.
7

6
NOVÁK, Radek. Mezinárodní silniční nákladní přeprava a zasílatelství. V Praze: C.H. Beck,

2018. ISBN 978-80-7400-041-6, str. 15
7
NOVÁK, Radek. Mezinárodní silniční nákladní přeprava a zasílatelství. V Praze: C.H. Beck,

2018. ISBN 978-80-7400-041-6, str. 18
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 Přepravní smlouvy a jejich vnitrostátní právní úprava 3

V českém právním řádu je úprava smluv o přepravě obsaţena v části čtvrté

občanského zákoníku
8
, konkrétně v hlavě II. nazvané „závazky z právních

jednání“ a díle 7. pojednávajícím o závazcích ze smluv o přepravě. Tento díl

popisuje úpravu jednotlivých typů přepravy v paragrafech 2550 aţ 2585.

Další smluvní typy, které klasicky pod pojem „smlouvy o přepravě“ spadají,

jsou upraveny na dalších místech: zasilatelství (§ 2471 – 2482 NOZ) a nájem

dopravního prostředku (§ 2321 – 2325 NOZ).
9

3.1 Typy přepravních smluv

Mezi jednotlivé typy přepravních smluv řadíme:

- smlouvu o přepravě osoby,

- smlouvu o přepravě věci,

- smlouvu o provozu dopravního prostředku,

- zasílatelkou smlouvu,

- smlouvu o nájmu dopravního prostředku.

3.1.1 Smlouva o přepravě osoby (§ 2550 – 2554 NOZ)

Smlouvou o přepravě osoby se dopravce zavazuje přepravit cestujícího do

cílového místa (tedy do místa určení). Povinností cestujícího naopak je zaplacení

jízdného za tuto sluţbu
10

a dodrţování přepravního řádu. Jako stvrzení za

zaplacení jízdného slouţí jízdní doklad, existuje více typů jízdních dokladů, tím

prvním je jednotlivé jízdné, oproti němu je časově omezené jízdné, jehoţ hlavní

8
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

9

[…]


kaţdý z nich přejímá odpovědnost za provedení celé dopravy, a druhá a kaţdý

další dopravce se převzetím zásilky s nákladním listem stávají smluvní stranou za

podmínek uvedených v nákladním listu.
149

Při předávání si zásilky jeden předchozí dopravce s následujícím, odevzdá

předchozí dopravce datované a podepsané potvrzení. Na druhé straně nákladního

listu je povinen také napsat své jméno a adresu.
150

„Nároky z odpovědnosti za ztrátu zásilky, za její poškození nebo za

překročení dodací lhůty mohou být, kromě případů vzájemné ţaloby nebo

námitek ve sporu o nároky uplatněné na podkladě téţe přepravní smlouvy,

uplatněny ţalobou jen proti prvnímu dopravci, poslednímu dopravci nebo proti

dopravci, který prováděl tu část přepravy, během níţ došlo k události, která je

příčinou ztráty zásilky, jejího poškození nebo překročení dodací lhůty“
151

Pokud způsobil škodu jediný dopravce, je povinen sám jí nahradit, byla-li

škoda způsobena jednáním dvou nebo více dopravců, kaţdý z nich zaplatí částku

odpovídající podílu jeho odpovědnosti, pokud jej nelze stanovit, odpovídá kaţdý

dopravce poměrně dle podílu, který mají na přepravném. Nelze-li zjistit, který

z dopravců je odpovědný, rozdělí se náhrada opět v poměru, který mají na

přepravném mezi všechny dopravce.
152

Pokud je některý z dopravců neschopný placení, rozdělí se jeho částka

mezi ostatní dopravce v poměru k podílům na přepravném.
153

Dopravci si mohou mezi sebou dohodnout odchylná ustanovení od článků

37 a 38.
154
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4.1.8 KAPITOLA VII – Neplatnost ujednání, která jsou

v rozporu s Úmluvou

Tato kapitola vyslovuje ve svém jediném článku neplatnost veškerých

ujednání, která se ať jiţ přímo či nepřímo odchylují od Úmluvy CMR. Takováto

ujednání jsou neplatná a právně neúčinná, nicméně jejich neplatnost nemá za

následek neplatnost ostatních ustanovení smlouvy.
155

Neplatné jsou především všechny doloţky, kterými by si dopravci

postupovali nároky z pojištění zásilky či jiné podobné doloţky, zároveň také

doloţky, které by se vztahovaly k přenášení důkazního břemene.
156

4.1.9 KAPITOLA VIII – Závěrečná ustanovení

V této kapitole jsou rozepsané především podmínky, za kterých lze

přistoupit k této Úmluvě, také ţe úmluva podléhá ratifikaci, kdy nabývá účinnosti,

coţ jiţ v této práci bylo zmíněno v úvodu o Úmluvě CMR. Jakým způsobem

můţe dojít k vypovězení této Úmluvy, a v jakém případě by došlo k pozbytí

účinnosti této Úmluvy (stalo by se tak, kdyby počet smluvních stran byl niţší neţ

pět). Ţe kaţdý spor mezi dvěma nebo více smluvními stranami o výklad nebo

pouţití Úmluvy můţe být předloţen k rozhodnutí Mezinárodnímu soudnímu

dvoru, a naopak v následujícím článku při podpisu nebo ratifikaci prohlásit, jestli

se cítí, nebo necítí vázaná článkem 47, který hovoří o zmíněném předkládání

sporu Mezinárodnímu soudnímu dvoru.

Úmluva je zakončena protokolem o podepsání, který jak jiţ bylo zmíněno

v úvodu Úmluvy CMR pojednává o nevztahování se Úmluvy na přepravy mezi

Spojeným královstvím Velké Británie a Severního Irska a Irskou republikou, a

také, ţe se státy zavazují projednat úmluvy o smlouvě o stěhování a o smlouvě o

kombinované dopravě.
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Závěr

Ekonomika ČR, dříve zaměřená na těţbu surovin a odvětví průmyslu,

která tyto suroviny zpracovávají, se postupně změnila na ekonomiku trţní, s

vyšším podílem sluţeb a mezinárodního obchodu.

Mezinárodní doprava se významně podílí na zlepšení pozice ČR a kopíruje

hospodářský vývoj úzce související s vývojem HDP. Cílem dopravy je zajistit

přepravní potřeby průmyslu, jak v rámci logistiky, výrobního procesu, tak procesu

distribučního. Nesmí být omezujícím faktorem technologického rozvoje a

zahraničního obchodu.

Mezinárodní přepravou je myšlena taková přeprava, kde místo výchozí a

místo cílové se nachází ve dvou různých státech, volný pohyb sluţeb, zboţí a

osob volal po vzniku právní úpravy na mezinárodní úrovni, coţ vedlo ke vzniku

Úmluvy CMR, která se dozajista nejvyšší mírou podílí na rozvoji ekonomiky

nejen evropské, ale i jiných zemí světa. Nicméně, Úmluva CMR svojí relativně

stručnou právní úpravou nepokrývá všechny otázky a situace, které v mezinárodní

přepravě mohou nastat, proto zde Úmluva CMR nechává prostor i pro vnitrostátní

úpravu, kterou se tato práce taktéţ v úvodu zabývá.

Také vzhledem k relativně čerstvé úpravě ve formě nového občanského

zákoníku a zrušení obchodního zákoníku se leccos ve vnitrostátní právní úpravě

změnilo, proto se domnívám, ţe tato práce má význam k podpoření aktuality

současné právní úpravy.
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Resumé

This work’s main goal as the title hints was to describe and explain

contractual liability of the carrier in international road exchange of goods. The

work focuses at first on domestic legislation of road carriage contracts and then it

gets to the international legislation of road carriage, where the most important

regulation represents the CMR Convention (full title Convention on the Contract

for the International Carriage of Goods by Road). I personally think the CMR

Convention helps greatly in strengthening international economy and exchange of

goods.
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