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„Smluvní odpovědnost v mezinárodní silniční přepravě“

1. Aktuálnost tématu
Diplomant si zvolil téma, které je bezesporu aktuální jak ve vztahu k mezinárodní silniční přepravě osob, tak především ve vztahu k mezinárodní silniční přepravě zboží, která hraje významnou úlohu v mezinárodním obchodě. V České republice je mezinárodní silniční přeprava zboží navíc jedním z nejvyužívanějších prostředků pro realizaci vývozních a dovozních operací. S mezinárodní silniční přepravou zboží je spojena řada specifických otázek a neustále se vyvíjející judikatura, přičemž otázka odpovědnosti dopravce náleží mezi nejdůležitější aspekty mezinárodní přepravy.
2. Hodnocení práce a připomínky
Diplomant se ve své práci podrobně věnuje vnitrostátní právní úpravě smluv souvisejících s přepravou a mezinárodní právní úpravě smluv o přepravě zásilek podle Úmluvy o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě (CMR). Zkoumaná problematika je tematicky rozdělena do čtyř kapitol. První kapitolou je úvod, ve kterém jsou vymezeny důvody, pro které si diplomant zvolil téma jeho diplomové práce, a jež dále obsahuje diplomantovy úvahy o významu silniční přepravy a výčet exportních produktů České republiky. V druhé kapitole se diplomant věnuje definicím pojmů mezinárodní přeprava, doprava, přeprava, dopravce, přepravce a zasílatel. Třetí kapitola podrobně pojednává o smlouvách vztahujících se k přepravě podle občanského zákoníku (smlouva o přepravě osoby, smlouva o přepravě věci, smlouva o provozu dopravního prostředku) a dále o smlouvě zasílatelské a o smlouvě o nájmu dopravního prostředku. Čtvrtá kapitola je věnována jednotlivým kapitolám Úmluvy CMR. Diplomová práce je uzavřena stručným závěrem.
Co se týče formální úrovně práce, předložená diplomová práce je logicky strukturována z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Jazyková úprava práce je uspokojivá, s výhradou chybějící interpunkce na řadě stran textu, kde jsou použity odrážky. Citace odpovídají příslušnému standardu. Stylistická úroveň práce je nevyrovnaná. Styl, který je použit v úvodu práce, nenaznačuje tomu, že se jedná o vysokoškolskou kvalifikační práci v oboru právo a právní věda. Použitý styl lze stěží považovat za styl odborný, který je u takové kvalifikační práce očekáván. Úvod práce, avšak ani její závěr, nenasvědčuje o úplné schopnosti diplomanta se odborně právnicky vyjadřovat samostatně, tj. tam, kde má prostor pro vlastní úvahu a nevychází přímo z odborné literatury či právních předpisů. U grafické úpravy lze mít výhradu k nepřiměřenému a nelogickému používání odrážek a podřízených odrážek na mnoha stranách práce (str. 27-45, str. 48, 54), jež činí text nepřehledným. Z tohoto hlediska je práce velice neuspokojivá. Ve většině případů se přitom nejedná o výčet, který by vyžadoval používání odrážek, ale z kontextu spíše vyplývá, že se jedná o samostatné věty. V důsledku nadměrného a nelogického používání odrážek text začíná na mnoha stranách práce až v polovině řádku. Věty za odrážkami navíc nejsou opatřeny interpunkčními znaménky (čárka, tečka).
Použitá odborná literatura postrádá zahraniční tituly. Skutečnost, že diplomant ve své práci vycházel pouze z české odborné literatury, je u diplomových prací z mezinárodního práva soukromého spíše neobvyklé. V mezinárodním právu soukromém by měl autor přihlížet nejenom k české literatuře, ale také k zahraničním zdrojům. Za další významný nedostatek považuji naprosté opomenutí relevantní judikatury jak českých, tak popř. zahraničních, soudů, jež je obzvláště v oblasti mezinárodní silniční přepravy poměrně bohatá. Z tohoto hlediska předložená práce nenaplňuje požadavky ustanovení čl. VI vyhlášky děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce, podle kterého se požaduje, aby práce mimo jiné vycházela ze soudní judikatury a tam, kde je to účelné, se doporučuje pracovat se zahraničními zdroji.
K obsahové stránce předložené diplomové práce mám následující připomínky:
1) Obecné hodnocení. Diplomant v úvodu nenastavil žádné cíle práce ani žádnou hypotézu, kterou zamýšlí v práci ověřovat. Diplomant neuvádí ani žádnou metodu, kterou použije pro dosažení stanoveného cíle a zpracování tématu. Diplomant dále neseznamuje se strukturou práce. Není tedy zřejmý účel práce, jinými slovy, co daná práce sleduje. S tím souvisí celková kvalita práce a závěr práce, který je v podstatě nic neříkající. Diplomant v závěru neuvádí, čím se v práci zabýval ani k jakým závěrům dospěl. Namísto toho v závěru opětovně vymezuje definici mezinárodní přepravy, kterou již popsal v úvodu práce, a pouze stručně konstatuje, že se práce rovněž zabývá vnitrostátní právní úpravou, jelikož Úmluva CMR neupravuje veškeré otázky související s mezinárodní silniční přepravou, což mělo být zmíněno přinejmenším v úvodu práce. První věta třetího odstavce v závěru práce navíc není příliš srozumitelná, když diplomant uvádí, že „Mezinárodní přepravou je myšlena taková přeprava, kde místo výchozí a místo cílové se nachází ve dvou různých státech, volný pohyb služeb, zboží a osob volal po vzniku právní úpravy na mezinárodní úrovni, což vedlo ke vzniku Úmluvy CMR…“. Význam této práce podle diplomanta spočívá v „podpoření aktuality současné právní úpravy“, jak vyplývá z poslední věty závěru, čemuž nelze příliš rozumět.
Téma práce se týká odpovědnosti v mezinárodní silniční přepravě, z čehož lze usoudit, že práce bude pojednávat jak o přepravě zboží, tak o přepravě osob. Práce se však zabývá výlučně mezinárodní silniční přepravou zboží, aniž by byla jakkoliv zmíněna právní úprava mezinárodní silniční přepravy osob (Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční přepravě cestujících a zavazadel, či nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) č. 181/2011 ze dne 16. února 2011 o právech cestujících v autobusové a autokarové dopravě a o změně nařízení (ES) 2006/2004, ve znění pozdějších předpisů).
Celkově lze práci hodnotit jako popisnou. Diplomant vstupní informace nijak neanalyzuje. Diplomant vychází z významných pramenů, které se k tématu práce vztahují, a které v práci cituje, avšak obsah práce z valné většiny tvoří přepis příslušných ustanovení občanského zákoníku a Úmluvy CMR, přičemž podkapitoly 3.1.4, 3.1.5, 4.1.7 a 4.1.8 nic více než přepis příslušných ustanovení právních předpisů neobsahují. Účelem diplomové práce by nemělo být pouze konstatování obsahu relevantních právních předpisů a odborných komentářů k nim. Ve smyslu čl. VI vyhlášky děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce, diplomová práce má být odborným textem, který vychází rovněž z kritického hodnocení tématicky relevantních zdrojů, má prokazovat studentovu schopnost pregnantní formulace vlastních myšlenek včetně jejich odůvodnění, jakož i schopnost odborného právnického vyjadřování.
Předloženou diplomovou práci proto nelze hodnotit jako kvalifikační práci analytické povahy, která sleduje jasně vymezený cíl, používá jasně vymezenou metodiku a dospívá ke konkrétním závěrům. Předložená práce nenaplňuje požadavek ustanovení čl. VI uvedené vyhlášky, aby diplomová práce přinášela nový pohled na zadaný problém nebo byla fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho řešení. Originalitu a přínos práce lze proto označit za problematické.
2) Ke kapitole druhé. Ačkoliv je předmětem předložené práce odpovědnost v mezinárodní přepravě, diplomant se vymezením pojmu právní odpovědnost v této kapitole, pojednávající o pojmech a jejich definování, vůbec nezabývá.
3) Ke kapitole třetí. Diplomant nijak nevysvětluje ani v úvodu práce ani v této kapitole, proč se zabývá vnitrostátní právní úpravou smluv souvisejících s přepravou (jejím vztahu k příslušné právní úpravě na mezinárodní úrovni). V této souvislosti postrádám zmínku o kolizní metodě úpravy v mezinárodní silniční přepravě a o jejím vztahu k přímé metodě úpravy.
Na str. 11 diplomant uvádí „typy přepravních smluv“ podle občanského zákoníku, které následně podrobně rozebírá. Avšak smlouva zasílatelská a smlouva o nájmu dopravního prostředku nejsou přepravními smlouvami, ale smlouvami týkajícími se přepravy. Uvedený výčet je tak zavádějící.
Na str. 14 jsou uvedeny totožné věty, když je dvakrát po sobě citováno ustanovení § 2699 občanského zákoníku, ačkoliv u druhé věty je uveden odkaz na § 2700 občanského zákoníku. Obsah kapitoly 3.1.1 tvoří výlučně přepsaný obsah ustanovení §§2550-2554 občanského zákoníku o smlouvě o přepravě osoby, obsah kapitoly 3.1.4 tvoří výlučně přepsaný obsah ustanovení §§2471-2482 občanského zákoníku o zasílatelství a obsah kapitoly 3.1.5 tvoří výlučně přepsaný obsah ustanovení §§2321-2325 občanského zákoníku o smlouvě o nájmu dopravního prostředku.
4) Ke kapitole čtvrté. Jednotlivé podkapitoly práce přesně kopírují názvy jednotlivých kapitol Úmluvy CMR, včetně kapitoly obsahující závěrečná ustanovení této Úmluvy, přičemž poměrně velký prostor je dán otázkám, na které se Úmluva CMR nevztahuje (str. 31-34), a které s tématem práce příliš nesouvisí. Takový přístup spíše naznačuje tomu, že se diplomant snažil o jakýsi komentář k této Úmluvě, či spíše o popis jejího obsahu, než o analýzu vymezené problematiky. Na str. 34 a 35 diplomant neuvádí u použitých citací zdroj. Diplomant zaměňuje pojmy ručení a odpovědnost, když na str. 52 uvádí, že „dopravce ručí za celkovou nebo částečnou ztrátu zásilky“, ačkoliv Úmluva CMR stanoví, že „dopravce odpovídá za úplnou nebo částečnou ztrátu zásilky“. Tato kapitola, stejně jako kapitola třetí, je zcela popisná, jejíž obsah tvoří z většiny přepis obsahu ustanovení Úmluvy CMR bez jakékoliv vlastní analýzy, formulace vlastních myšlenek, nebo kritického hodnocení relevantních zdrojů.

3. Otázky k ústní obhajobě
1) Jaký je vztah právní úpravy mezinárodní příslušnosti (pravomoci) soudů v Úmluvě CMR a v nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1215/2012 ze dne 12. prosince 2012, o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech?
2) Pokud by byl spor veden před soudy v České republice proti dopravci, jehož jednání vedoucí ke škodě bylo provázeno hrubou nedbalostí, jaký vliv by měla tato skutečnost na obranu žalovaného dopravce podle Úmluvy CMR? Jaká je judikatura Nejvyššího soudu ČR v této otázce?
3) Jsou ustanovení Úmluvy CMR o odpovědnosti dopravce použitelná obdobně ve vnitrostátní silniční nákladní dopravě?
4. Doporučení práce k obhajobě
Přes shora uvedené výhrady předloženou diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě, a to především s ohledem na obtíže spojené s distanční výukou na vysokých školách v současné době.
5. Navržený kvalifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „dobře“.

Ve Štrasburku dne 29. dubna 2021

Mgr. Vladimíra Pejchalová Grünwaldová LL.M., Ph.D.
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